
 

浙江普洛得邦制药有限公司  

年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青

霉素类无菌原料药 GMP 生产线建设项目（先行验收） 

环境监理总结报告  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 碧 扬 环 境 工 程 技 术 有 限 公 司  

二〇二〇年七月 



 

项目名称：年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620

吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药

GMP 生产线建设项目（先行验收） 

委托单位：浙江普洛得邦制药有限公司 

监理单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

 

 

 
[...]
生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 25 

套循环水系统，布置在 10#动力车间，处理量 100m
3
/h 一套，150m

3
/h 一套，750m

3
/h

一套。循环系统定期排水作为厂区地面冲洗和废气喷淋吸收用水。 

⑥纯水制备废水 

本项目生产工艺使用纯水来自纯水站，纯水制备采用二级反渗透工艺，纯水制备

过程产生一定量浓水。企业该纯水制备浓水与清下水一并排放。渗透膜定期需要酸

碱清洗，产生一定量酸碱废水。本项目酸碱废水经泵直接打至废水站处理。 

⑦废气处理系统喷淋废水 

本项目各车间配套碱喷淋预处理装置，喷淋水循环使用，定期排放，废水排入车

间废水收集池后泵送至污水站处理。 

⑧生活污水、食堂污水 

项目生活污水经二级化粪池处理后，通过泵送至污水站处理。 

项目食堂污水经隔油处理后，进入化粪池预处理，再通过泵送至污水站处理。 

三、污水处理设施 

1、废水预处理措施 

(1)原环评废水预处理措施 

头孢丙烯：该产品生产过程产生两股工艺废水，分别缩合工段离心废水和精制

工段精馏废水，两股工艺废水中含有大量未反应完全的原料和产品流失。两股废水

混合后经水解、脱色、结晶、离心洗涤后回收原料。经前处理后的离心洗涤废水中

含盐量较大，再经蒸发脱盐处理+灭活预处理。 

头孢克洛：该产品生产过程含有两股工艺废水，分别缩合工段离心废水和精制

工段精馏废水。该两股工艺废水中含有大量未反应完全的原料和产品流失。该两股

废水混合后经水解、脱色、结晶、离心洗涤后回收原料。经前处理后的离心洗涤废

水中含盐量较大，再经蒸发脱盐处理+灭活预处理。 

头孢地尼：该产品生产过程有三股工艺废水，分别缩合水解工段离心废水、调

酸工段离心洗涤废水和母液回收工段离心废水。缩合水解工段离心废水和母液回收

工段离心废水含盐量高，经三效蒸发脱盐预处理。 

头孢替呋盐酸盐：该产品生产过程有四股工艺废水，分别为合成工段缩合离心

废水、合成工段精馏残余废水、成品工段脱保护析晶离心废水和成品工段脱保护析

晶水洗废水。合成工段缩合离心废水和成品工段脱保护析晶离心废水含盐量高，经

三效蒸发脱盐预处理。 



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 26 

头孢他啶碳酸钠无菌原料药：该产品生产过程有两股工艺废水，分别为原料药

生产工段三合一设备离心废水和洗涤母液蒸馏废水。原料药生产工段三合一设备离

心废水含盐量高，经三效蒸发脱盐预处理。 

根据原环评报告，本项目工艺废水需要预处理主要为五个产品，分别是头孢丙

烯（包括缩合工段离心废水、精制工段精馏废水和母液回收离心废）；头孢克洛（缩

合工段离心废水、精制工段精馏废水和母液回收离心废水）；头孢地尼（缩合水解工

段离心废水和母液回收工段离心废水）；头孢替呋盐酸盐合成工段缩合离心废水和成

品工段脱保护析晶离心废水；头孢他啶碳酸钠无菌原料药生产工段三合一设备离心

废水。另外，本项目各产品生产废水均将采取灭活预处理措施或蒸发脱盐+灭活预处

理措施。 

本项目灭活工艺：向车间外废水收集池中加入30%氢氧化钠溶液调pH至12，调

后进行浸泡 24小时，再用 15％盐酸溶液调节 pH至 6-7。原环评中项目废水预处理工

艺流程见图 3.1-1。 

 

图 3.1-1  原环评中项目废水预处理工艺流程图 



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 27 

(2)现状实际废水预处理措施 

根据已建建设内容，该项目中 30 吨头孢卡品酯盐酸盐和年产 15 吨头孢替呋盐酸

盐未建，其他产品均已建成。因此，15 吨头孢替呋盐酸盐生产工艺废水尚未产生，

但现状废水蒸发浓缩和灭活预处理设施已建成。 

根据现场调查，现状各车间高浓废水采用车间灭活罐/池灭活预处理，再经三效

蒸发装置脱盐处理后去污水站。车间低浓废水经车间收集池灭活预处理后去污水站。

因此，原环评废水低浓含抗生素废水预处理措施与原环评一致，高浓高盐废水灭活和

蒸发脱盐次序有所调整。需要说明的是，由于药品法规问题本次验收的一期工程产品

尚在认证中，且周期较长，因此各产品仅在验收监测期间组织了生产，生产批次较

少。 

现状灭活工艺：无菌车间外废水收集池中加入 30%氢氧化钠溶液调 pH 至 11 以

上，升温至 80 度，保温 6 小时，再降温至 40 度后打到污水站。可见，本项目现状废

水灭活工艺与原环评有一定优化调整，主要包括：原环评调碱 pH 至 12.5，现状调至

pH11，减少了碱液使用量；原环评调碱后常温浸泡 24 小时，现状升温、保温 6 小时，

提高了灭活效率。因此总体而言灭活工艺与原环评有一定优化调整。 

企业现状实际废水预处理措施具体见表 3.1-2。 

表 3.1-2  企业现状实际废水预处理措施 

序号 预处理设施 处理能力 处理工艺 数量 废水去向 

1 

高浓

(高盐)

废水 

三效蒸发装置 1.9t/h 
三效蒸发+冷

却结晶+离心 
1 套 

去厂区污水

站 

灭活装置 / 
调 pH 至 11+升

温+保温 

各原料药车间

各配套 1 套，

合计 2 套 

去三效蒸发

装置 

2 低浓度废水灭活装置 / 
调 pH 至 11+升

温+保温 

各车间各配套

1 套，合计 4 套 

去厂区污水

站 

 

实际预处理工艺流程如下图 3.1-2 所示： 



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 28 

高浓废水

调pH=11液碱

升 温

降 温

稀废水

调pH=11 液碱

升 温

降 温

三效蒸发

结 晶

离 心

冷凝废水

废盐 去污水站
母液

废水

 

图 3.1-2  现状实际废水预处理工艺流程图 

可见，为了进一步提高含抗生素废水灭活效率，企业在实际试生产后优化了废水

灭活预处理工艺。企业原环评废水灭活工艺为先液碱调 pH 至 12，再浸泡 24 小时，

最后调中性；现状调整为先液碱调 pH 至 11，再升温至 80 度，保温 6 小时，最后冷

却降温即可。该项调整主要目的是减少了酸碱用量，也减小了废水中盐分对集中处理

的影响，也确保了废水灭活处理效率。 

另外，企业高浓（高盐）废水预处理工艺由原环评的先三效蒸发脱盐再灭活，现

状调整为先车间灭活，再经三效蒸发脱盐处理。该项调整主要考虑灭活作为后道预处

理再次加入一定量盐分加大了废水集中处理盐分影响。同时，考虑到各车间废水先进

性灭活处理的便捷可操作性。 

综上分析，企业现状含抗生素废水灭活预处理工艺和高浓（高盐）废水预处理工

艺进行了优化调整。建议建设单位针对现状实际废水预处理调整情况，向环保主管部

门汇报。 

2、废水集中处理 

(1)污水集中处理概况 

根据原环评报告，项目污水集中处理方案采用：企业原有一期污水站调节池作为

厂区事故应急池兼调节池。现企业废水均利用二期污水站进行处理。二期污水站由金



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 29 

华市天乙环保工程有限公司和杭州市环境保护有限公司联合设计，设计处理能力为

1500t/d，采用的工艺为“沉淀+兼氧+中间沉淀+A/O+沉淀”，废水经厂区预处理后纳入

园区污水管网，由横店污水处理厂进一步处理达标后排放。 

根据调查，本项目废水集中处理方案与原环评一致；厂区污水处理站处理能力

与原环评一致，均为 1500t/d；现状污水处理去向与原环评一致，经厂区污水站处理

后由横店污水处理厂进一步处理达标后排放。 

 

(2)污水站工艺流程 

根据原环评报告，企业厂区污水站设计处理能力为 1500t/d，采用的工艺为“沉淀

+兼氧+中间沉淀+A/O+沉淀”。企业原环评中污水站工艺流程见图 3.1-3。 

调节池综合废水 格栅 初沉池

NaOH、PAC、PAM

泵

营养盐

泥、浮渣

兼氧池

空气 NaOH 有机回收溶剂废水

中间沉淀池

剩余污泥泵污泥回流

A池 O池

泵

空气 NaOH

二沉池

泵

污泥回流 剩余污泥

规范化排污口 排水

废气处理系统

 

图 3.1-3    原环评污水处理站工艺流程图 

工艺流程描述： 

车间废水从污水管路进入机械格栅，去除较大漂浮物后进入调节池，废水用泵提

升到初沉池，调节 pH 后加入 PAC，絮凝沉淀去除废水中 SS、难溶性胶体，消除中

间体对微生物的抑制毒害作用，提高废水可生化性。 

初沉池出水自流进入兼氧池，兼氧停留时间为 24 小时。废水进入兼氧池前，再

次对 PH 值进行微调，控制微生物适宜的 pH 值范围。在兼氧池中，废水在兼氧微生

物作用下，废水中难降解大分子有机物水解成易生物降解的小分子有机物，提高废水

可生化性。在沉淀池出水中的含氮化合物主要是有机氮，此外还有少量的氨态氮，兼

氧池中在氨化菌的作用下，有机氮化合物分解、转化为氨态氮。兼氧池出水自流进入

中间沉淀池，沉淀池污泥大部分回流到兼氧池，以确保必要的生物量和培养特殊的优



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 30 

势菌群。 

中间沉淀池的上清液自流入 A/O 系统，A/O 系统为典型的前置反硝化脱氮工艺，

是目前实际工程中应用较多且成熟实用的生物脱氮工艺。通过 A/O 系统硝化液循环

和二沉池污泥回流，完成硝化—反硝化脱氮工艺。设计 A 段停留时间为 6 小时,经过

厌氧微生物的作用，一些难分解的有机物继续得以生化降解，有效的去除部分 CODcr，

而在反硝化菌的作用下硝酸氮和亚硝酸氮被还原成气态氮。A 池出水自流到 O 池，

设计 O 池停留时间为 30 小时。在 O 池中，经好氧微生物作用，绝大部分有机物分解

成 CO2 和 H2O，部分同化成活性污泥。由于硝化菌对环境条件比较敏感，废水进入 O

池前，视废水 pH 值情况对其进行适当的微调，控制适宜硝化的 pH 值环境在 8 左右，

并确保在溶解氧值在 2mg/l 以上，在这些条件下，硝化菌将氨态氮进一步分解、氧化

成为亚硝酸氮和硝酸氮。另外为确保生物脱氮效果，保证硝化菌足够的停留时间，需

要大量硝化态泥水混合液回流入 A 池，与兼氧池含有大量可溶性碳源的来水进行充

分的反硝化反应，从而达到去除氨氮的目的。O 池还配套内循环系统，同时备有回流

入 O 池和兼氧池的管道，前者为 O 池补充必要的生物量，控制水力停留时间，培养

特殊的亚硝化菌种，为提高脱氮效率作准备；后者为根据实际运行的源强情况，适当

的、可控的增加反硝化段的时间，为较彻底的脱氮提供保障。好氧池出水自流进入二

沉池，经泥水分离作用，二沉池上清液自流进入规范化排污口后接入城镇污水管网。 

初沉池污泥、中间沉淀池剩余污泥以及二沉池污泥先汇入污泥贮池，再用污泥泵

提升到厢式压滤机进行挤压脱水，泥饼外运处置，滤液回调节池再处理。 

 

根据我公司监理人员现场调查及设计材料的核对，实际建设污水站工艺流程与

环评中基本一致。另外，近两年企业仅对污水站生化单元（主要为 O 池）进行了改

造，主要是污水站运行时间较久，对池内填料进行了更换。总体而言，企业现状污

水站集中处理工艺与原环评基本一致。 

 

 (3)污水站构筑物 

项目实际建设污水处理站主要构筑物尺寸见下表： 

a、机械格栅（处理能力 2500T/d） 

格栅井：长 3.5m，宽 0.6m，深 1.5m，砖混结构；配套机械格栅：滚动机械格栅

1 台，GF400； 



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 31 

b、调节池（处理能力 2500T/d） 

原有调节池，地下钢砼结构，水力停留时间 24 小时；  

配套设备：①YJBG 型立式环流搅拌机 1 台，N=5.5kw；②污水提升泵，一开一

备,共 2 台；型号：80FP-24；Q=69m
3
/h，H=18m，N=7.5kw；内衬不锈钢；③碱罐 1

只，V=10m
3。 

c、初沉池（处理能力 2500T/d） 

半地上式钢砼结构； 

采用辐流式沉淀池，中心进水，周边出水。表面负荷 0.8m
3
/m

2
.h；D=13.0(m)，

S=133m
2；总高度 5.5m；  

d、“兼氧－中沉”池（1500 T/d） 

两池合建；半地上式钢砼结构； 

其中兼氧段： 

HRT＝24 小时；DO≤0.5mg/L ；CODcr 容积负荷≤3.4kg/m
3
.d； 

配套设备：①散流式曝气器 140 套，型号：ZX-400，ABS 材质；组合填料

Ф150×4000，1200m
3； 

其中中沉池: 

采 用 竖 流 式 沉 淀 池 ， 分 成 2 个 单 元 格 ； 表 面 负 荷 1.0m
3
/m

2
.h ，

S=4.3×14.6(m)=62.8m
2；总高度 5.5m；  

配套设备：①污泥回流泵 2 台，一开一备；型号：100GW-65-15-5.5；Q=65m
3
/h，

H=15m，N=5.5kw； 

e、A/O 池（1500 T/d） 

半地上式钢砼结构； 

HRT ＝ 36 Hr ； CODcr 容 积 负 荷 ≤1.5kg/m
3
.d ； 复 核 氨 氮 容 积 负 荷 ：

0.053kg.TKN/(kgMLSS.d)。 

其中 A 池:HRT＝6Hr； 

配套设备：①YJBG 型立式环流搅拌机 1 台，功率 4.0kw； 

O 池：HRT＝30 Hr； 

配套设备：①微孔曝气系统，KBB-Ⅱ型管式可变微孔曝气器； 

②罗茨风机 5 台，四开一备，与兼氧池合用； 

型号：SSR150，Q=20.87m
3
/min，N=37kw，P=58.8Kpa； 



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 32 

③混合液内循环泵 2 台，一开一备；复核回流比 100%。 

型号：100GW-65-15-5.5；Q=65m
3
/h，H=15m，N=5.5kw； 

f、二沉池（1500T/d） 

半地上式钢砼结构； 

采用辐流式沉淀池，中心进水，周边出水。表面负荷 0.55m
3
/m

2
.h；D=12.0(m)，

S=113m
2；总高度 5.5m；V=621.7m

3； 

配套设备：①ZXGN 中心传动刮泥系统 1 套，N=1.5kw； 

②污泥回流泵 2 台，一开一备； 

型号：100GW-65-15-5.5；Q=65m
3
/h，H=15m，N=5.5kw。 

 

(4)排放口设置 

厂区内污水处理站已建设标准化排放口，采用沟渠设计，内壁和渠底贴白瓷砖，

并已设置了排放口标志牌，位于厂区西北侧污水站旁。 

雨水排放口设置在厂区西北侧污水站旁，雨水排放系统前设有初期雨水池（与事

故应急池共用），并配套切换阀。 

 

(5)在线监测、监控设施 

建设单位在厂区污水标准化排放口安装了废水在线监测装置，在线污染物包括

pH 和 COD，并已实现了与环保主管部门联网。同时，废水标排口设有监控设施，与

环保主管部门联网。 

 

3.1.3 废水验收监测结果 

项目试生产期间，浙江普洛得邦制药有限公司委托东阳市远航环境监测有限公司

于 2020 年 5 月 19 日和 20 日对污水站各主要处理单元进行了采样监测。 

根据监测报告，在监测日工况下污水站出口 pH 值、化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、石油类、总氮、苯胺类、挥发酚、氟化物、硫化物浓度符合《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)中的三级排放标准限值，其中氨氮、总磷浓度符合《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/87-2013）的限值要求。 



浙江普洛得邦制药有限公司年产 225 吨头孢菌素原料药和年产 620 吨头孢类、110 吨青霉素类无菌原料药 GMP

生产线建设项目（先行验收）环境监理总结报告 

 33 

3.1.4 小结 

1、本项目实际产生废水种类与原环评基本一致。 

2、本项目废水收集系统与原环评一致。根据现场调查，项目各车间均配套真空

系统，真空泵统一布置在车间外，真空泵区域设有围堰，但未设置排水管路；建议建

设单位于各车间外真空系统围堰设置排水管路，确保真空系统区域废水或雨水能接入

车间废水收集池。 

3、根据现状调查，企业现状含抗生素废水灭活预处理工艺和高浓（高盐）废水

预处理工艺进行了优化调整。建议建设单位针对现状实际废水预处理调整情况，向环

保主管部门汇报，并按照验收小组意见落实。 

4、根据我公司监理人员现场调查及设计材料的核对，实际建设污水站工艺流程

与环评中基本一致。另外，近两年企业仅对污水站生化单元（主要为 O 池）进行了

改造，主要是污水站运行时间较久，对池内填料进行了更换。总体而言，企业现状污